— 1 —

共青团黑龙江省委办公室文件
黑青办发〔2019〕21号

关于开展 2020 年共青团关爱留守儿童
“情暖童心·乡伴童行”公益项目的通知

各市（地）团委、省直各高校团委：

为深入贯彻习近平总书记寄语希望工程重要精神，全面落

实省委书记张庆伟关于“完善农村留守儿童等困难青少年群体

关爱服务体系”的批示要求，进一步做好留守儿童关爱帮扶工

作，切实解决留守儿童在生活学习等方面的困难，大力营造全

社会关爱留守儿童的良好氛围，团省委决定在 2020 年继续开展

共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”公益项目。现将

有关事宜通知如下。

一、项目名称

共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”公益项目

— 2 —

二、项目介绍

“情暖童心·乡伴童行”公益项目是团省委、省妇联、省

教育厅、省民政厅和省内多所高校联合发起，组织在校大学生

志愿者利用寒暑假期返乡，陪伴自己家乡留守儿童的一项假期

社会公益实践服务活动，项目倡导随家公益，精准服务，广泛

关注，陪伴成长。致力于满足留守儿童学业、情感、安全、礼

仪、交往、心理健康等实际需求，提升大学生群体社会责任感

与实践能力，磨练吃苦耐劳的意志品格、培养他们感恩奉献的

高尚情操，进而提高人生规划的能力。

三、目标群体

省内农村及城镇地区留守儿童

四、实施步骤

此通知覆盖 2020 全年共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡

伴童行”活动，暑期不再另发通知，请各市（地）团委、省直

高校团委据此通知流程组织落实，并于 6 月 15 日前将附件 1、2

报送至省青基会。

（一）准备阶段（2019 年 12 月 20 日—2020 年 1 月 15 日）

1. 各市（地）团委统计在 2020 年寒假期间需要陪伴的留守

儿童情况，充分整合人员，就近分组，利用乡镇村资源，为活

动提供陪伴、授课场所，保证活动的顺利开展。并于 2019 年 12

月 27 日将共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”回执（附

件 1）报送至省青基会。

— 3 —

2. 根据需求，由高校招募志愿者，并筛选、组建志愿者团

队，配备指导教师。于 2020 年 1 月 6 日前将共青团关爱留守儿

童“情暖童心·乡伴童行”志愿者汇总表（见附件 2）报送至省

青基会。

3. 大学生志愿团队直接与各市（地）团委对接，成立对口

帮扶小队，并做好人员登记和帮扶记录。各市（地）团委也可

直接招募大学生志愿者参加此项活动。

4. 各高校按参加志愿服务人员实际情况，制定陪伴、授课

计划，省青基会为志愿者下发项目指导手册、购买保险。

（二）实施阶段（2020 年 1 月 16 日—2 月 23 日）

1. 返乡后志愿者根据培训内容、指导手册结合实地情况开

展项目内容，服务期为 5-10 天，累积时长不少于 20 个小时。

2. 陪伴期间信息反馈。组建项目“微信联络群”，各志愿团

队每日在群内反馈当日陪伴情况，包括视频片、图片、文字、

备课单等形式多样的宣传材料。

3. 省青基会将在网站、公众号日跟进各地活动开展情况，

并不定期利用外媒宣传报道活动开展突出的优秀个人、团队事

迹。

4. 项目实施过程中由各市（地）团委自行组织分享，及时

交流经验、分享感受，查找不足，提升陪伴效果。

（三）总结表彰（2020 年 2 月 24 日—3 月 30 日）

1. 各市（地）团委核定项目团队和志愿者的服务时长，并

— 4 —

将结对汇总表、志愿服务总结报告（见附件 3、附件 4）报送省

青基会。

2. 各高校团委推报优秀项目服务团队，报送材料注重信息

的真实性和实效性，要突出展示志愿者团队的服务特色和活动

亮点。并将志愿者工作日志、优秀服务团队申报表（见附件 5、

附件 6）报送省青基会。

3. 根据服务情况，省青基会对活动开展有特色的团委、团

队和志愿者进行表彰，并颁发志愿服务证书及项目鼓励资金。

五、项目宣传

1. 整合各类媒体，积极为项目造势。以故事为核心，通过

媒体的有效传播，展现项目对大学生志愿者及留守儿童相关受

益人的积极影响，推动公益事业发展。

2. 利用网络资源，如微信、微博、抖音等同步活动进程，

发挥高校及团队成员自身优势，扩大项目在大学生之间、高校

及社会的影响力。

3. 邀请爱心企业相关个人、团队参与到项目实施过程中来，

项目结束后制作画册和视频等赠予企业。

六、注意事项

1. 各市（地）团委要切实负起责任，做好保障工作，确保

活动顺利开展。

2. 各高校要强化志愿者大局意识、安全意识、帮扶意识，

更好地提升服务效果。

— 5 —

3. 未尽事宜可联系省青基会。

省青基会联系人：宫平；

联系电话：0451—53625012；

通信地址：哈尔滨市南岗区清明七道街 35 号希望大厦 409

室；邮编：150080；

邮箱：qjhzzb@163.com。

附件：1.共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”回执

2.共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”志愿

者汇总表

3.共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”结

对汇总表

4.共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”志

愿服务总结报告

5.共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”志

愿者工作日志

6.共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”优秀

服务团队申报表

共青团黑龙江省委办公室

2019 年 12月 25 日

mailto:qjhzzb@163.com。

— 6 —

附件 1

共青团关爱留守儿童

“情暖童心·乡伴童行”回执

市（地） 县（市）：（盖章） 填表日期： 年 月 日

项目负责人 联系电话 职务

当地现有

留守儿童人数

预参加活动

留守儿童人数

开展活动

服务点
（个）

序号 活动服务地点 项目联系人 联系电话
需配大学生

志愿者人数

例 **镇**乡**学校（或**童心港湾） 李老师 1380000000 5

1

2

3

4

5

6

7

8

— 7 —

附件 2

共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”志愿者汇总表

高校名称(盖章)： 填表日期： 年 月 日

序

号
团队名称

成员

姓名
身份证号码 联系电话

活动

服务地
课程设置

指导老师姓名

及联系电话

队长姓名及

联系电话
队长微信

— 8 —

附件 3

共青团关爱留守儿童“情暖童心·乡伴童行”结对汇总表

团委（盖章）： 填表人： 日期： 年 月 日

序号
志愿

团队

人

数

队长联系

电话

结对陪伴留守儿童信息 备注

姓名 性别 学校名称 班主任姓名 电话 家庭联系人 电话

1

2

3

……

— 9 —

附件 4

共青团关爱留守儿童

“情暖童心·乡伴童行”志愿服务总结报告

志愿团队名称
服务

时间
服务地点

志愿者 联系电话

服务项目概况

（包括服务实施地、服务对象简介、服务过程等内容，并附反应

服务过程的典型照片 3—5张，请注明活动名称及相关情况说明）

服务总结

与反思

服务实施地村委会社区意见：

（签字盖章）

年 月 日

志愿者所在高校团委意见：

（签字盖章）

年 月 日

服务实施地市县团委意见：

（签字盖章）

年 月 日

省青基会意见：

（签字盖章）

年 月 日

— 10 —

附件 5

共青团关爱留守儿童

“情暖童心·乡伴童行”志愿者工作日志

活动名称

工作时间 工作地点

工作人员

工作内容

志愿者签名 日期/时间

— 11 —

附件 6

共青团关爱留守儿童
“情暖童心·乡伴童行”优秀服务团队申报表

团队

名称

团队负责人

姓名

联系

电话

指导老

师姓名
联系电话

服务地
团队成员

姓名

服务儿

童人数

服务

儿童姓名

推荐理由（可另加页）：

所在高校团委意见：

（签章）

年 月 日

省青基会意见：

（签章）

年 月 日

申报高校：

共青团黑龙江省委办公室 2019年 12月 25日印发